Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   1

SUPLEMENTO

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44

$ 5.00

RESOLUÇÃO DO GOVERNO N.º 59/2024

de   6 de  Novembro

APROVA  O  PLANO  DE  AÇÃO  NACIONAL   MULTISSECTORIAL   DE  NUTRIÇÃO  PARA  O  PERÍODO  2024-2030

Considerando que o IX Governo Constitucional se propõe continuar a promover a melhoria do estado nutricional da população,
com especial incidência nos bebés e crianças, incluindo a prevenção e tratamento de carências nutricionais, bem como através
de campanhas com vista à mudança do comportamento nutricional;

Tendo em consideração que em Timor-Leste, a prevalência do raquitismo (stunting) afeta cerca de 47% dos menores residentes,
constituindo um dos maiores desafios para o desenvolvimento saudável das crianças e para o futuro do país;

Atendendo ao facto de o stunting, caracterizado pelo défice de crescimento físico e cognitivo devido à desnutrição crónica,
comprometer o desenvolvimento integral das crianças, com consequências graves e a longo prazo para a saúde, a educação e
a produtividade económica da população;

Reconhecendo a urgência de se enfrentar esta situação, foi criada a Unidade de Missão para o Combate ao Stunting pelo
Decreto-Lei n.º 91/2022, de 22 de dezembro, que tem como principal missão a elaboração do Plano Nacional de Combate ao
Stunting, e integra diversas áreas governamentais, para assegurar uma abordagem abrangente e eficaz;

Considerando que, após a conclusão do referido plano estratégico, que estabelece medidas concretas e metas para o período
2024-2030, torna-se imperativo garantir a implementação do combate, de forma decisiva, deste problema grave de saúde pública,

Assim,

O Governo resolve, nos termos da alínea e) do n.o 1 do artigo 115.o da Constituição da República, o seguinte:

1.   Aprovar o Plano Nacional Multissectorial de Combate ao Stunting para o período 2024- 2030, em anexo à presente resolução,
e da qual faz parte integrante.

2.   A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros em 10 de outubro de 2024.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, em substituição

__________________________
Mariano Assanami Sabino Lopes

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   2Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   3

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   4Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   5

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   6Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   7

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   8Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   9

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   10Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   11

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   12Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   13

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   14Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   15

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   16Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   17

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   18Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   19

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   20Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   21

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   22Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   23

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   24Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   25

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   26Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   27

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   28Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   29

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   30Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   31

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   32Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   33

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   34Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   35

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   36Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   37

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   38Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   39

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   40Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   41

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   42Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   43

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   44Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   45

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   46Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   47

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   48Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   49

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   50Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   51

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   52Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   53

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   54Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   55

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   56Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   57

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   58Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   59

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   60Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   61

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   62Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   63

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   64Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   65

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   66Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   67

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   68Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   69

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   70Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   71

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   72Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   73

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   74Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024

Jornal da República

Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024 Série I, N.° 44                                                                                                                             Página   75

Jornal da República

 Série I, N.° 44                                                                                    Página   76Quarta-Feira, 6  de Novembro de 2024